МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГ А ТОЛЬЯТТИ

ПРОТОКОЛ NQ 11ft -~л;/L
от 22.12.2016 г. г. Тольятти

заседания Координационного совета
по стратегическому развитию городского округа Тольятти

Председательствующий -
Секретарь

Бузинный Алексей Юрьевич
Петрова Людмила Валериевна

Присутствовали:
Багаев В.Н. Директор государственного казенного

учреждения Самарской области «Центр
занятости населения г.о.Тольятти»
Заместитель министра строительства
Самарской области - главный архитектор
Самарской области
Руководитель департамента экономического
развития мэрии Г.О.Тольятти
Генеральный директор ОАО «ОЭЗ ППТ
«Тольятти»

Баранников А.И.

Богданов Д.Ю.

Пахоменко А.В.

Приглашенные:
Буслаев А.В.
Денисов В.М.

Невский Е.А.

Помощник председателя Думы Г.о. Тольятти
Начальник отдела архитектуры и
градостроительства администрации
муниципального района Ставропольский
Самарской области
Руководитель финансово-экономического
управления АО «Куйбышевазот»
Председатель постоянной комиссии по
бюджету и экономической политике Думы
Г.О.Тольятти
Директор центра стратегических инициатив
ФГБОУ ВПО «ТГУ»
Руководитель Центра по управлению и
развитию технопарков ГАУ СО «Центр
инновационного развития и кластерных
инициатив»
Вице-президент ТПП Г.Тольятти
Руководитель управления архитектуры и
градостроительства мэрии Г.о. Тольятти

Носорев М.Н.

ПоповаА.М.

Смирнов И.г.

ШамраЙВ.Н.
Шишкин А.А.

Повестка дня:

1. Об итогах реализации проекта создания особой экономической зоны
промышленно-производственного типа «Тольятти».

Докладчик: Пахоменко Алексей Владимирович генеральный директор ОАО
«ОЭЗ ППТ «Тольятти».

2

2. О работе органов власти по созданию благоприятных условий для инвесторов на
территории г.о.Тольятти. Создание территории опережающего социально экономического
развития.

Докладчик: Богданов Дмитрий Юрьевич руководитель департамента
экономического развития мэрии г.о.Тольятти.

3. О ситуации на рынке труда городского округа Тольятти.
Докладчик: Багаев Владимир Николаевич - директор ГКУ СО «Центр занятости

городского округа Тольятти».
4. О разработке и утверждении Генерального плана городского округа Тольятти.
Докладчик: Шишкин Аркадий Анатольевич руководитель управления

архитектуры и градостроительства мэрии г.о.Тольятти
5. Разное.

1. СЛУШАЛИ:
Пахоменко А.В. - об итогах реализации проекта создания особой экономической

зоны промышленно-производственного типа «Тольятти». В ОЭЗ ППТ «Тольятти»
зарегистрированы 19 компаний резидентов с заявленным объемом инвестиций около 23
млрд.руб., заявленным количеством рабочих мест 5 тыс., в стадии производства находятся
6 заводов, 2 завода планируются к запуску в 1 квартале 2017 года. Создано 5 кластеров:
производство авто компонентов, химия, стройматериалы, упаковка, фармацевтика. В
настоящее время действующие производства авто компонентов вынуждены снижать
наращивание производства на 30 % из-за общего спада экономики. В ОЭЗ ППТ
«Тольятти» про изводится 18 деталей автомобиля, выпускаемого ПАО «АВТОВАЗ»;
увеличивается экспорт производимой продукции. В 2016 г. завершено строительство 2 - й
очереди ОЭЗ ППТ «Тольятти» и в настоящее время осуществляется ввод объектов в
эксплуатацию. В результате освоено более 2 млрд. руб., вложенных в строительство
инфраструктуры площадки (160-170 млн.руб. в месяц). Общий объем производства
компаниями резидентами 1,5 млрд.руб. (за 9 месяцев), общий объем уплаченных налогов
во все уровни бюджета и таможенные платежи составили 551 млн.руб., или 10% от
общего объема вложенных государственных средств в инфраструктуру ОЭЗ ППТ
«Тольятти» - 6,4 млрд.руб. (по состоянию на 01.10.2016 г.). Рабочие места в ОЭЗ ППТ
«Тольятти» делятся на 3 группы: созданные компаниями резидентами (постоянные),
созданные в управляющей компании (постоянные) - 145 чел., созданные на период
строительства (временные). Общее количество созданных рабочих мест 2,5 тыс. чел., из
них постоянных 700. Частные компании вложили 8,431 млрд.руб. средств, в результате на
1 руб. государственных средств приходится 1,68 руб. частных инвестиций. По
интегрированному показателю эффективности деятельности ОЭЗ, применяемый МЭР РФ,
ОЭЗ ППТ «Тольятти» занимает 2 позицию из 8 ОЭЗ ППТ в РФ. План деятельности ОЭЗ
ППТ «Тольятти» по всем показателям на 2016 год выполнен. Начало строительства
таможенной инфраструктуры запланировано в 2017 году, денежные средства выделены,
срок строительства в соответствии с планом - 18 месяцев.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию об итогах реализации проекта создания особой

экономической зоны промышленно-производственного типа «Тольятти».
2. Рекомендовать Правительству Самарской области активизировать работу по

включению ОЭЗ ППТ «Тольятти» в границы городского округа Тольятти.
3. Пригласить ответственных лиц Правительства Самарской области с докладом о

проводимой работе по включению ОЭЗ ППТ «Тольятти» в границы городского округа
Тольятти на очередное заседание Координационного совета.

3

2. СЛУШАЛИ:
Богданова д.ю.-о работе органов власти по созданию благоприятных условий для

инвесторов на территории г.о.Тольятти. Создание территории опережающего социально
экономического развития. В г.о.Тольятти внедрены 13 лучших муниципальных практик, в
стадии внедрения находятся 3 практики. По направлению снижения административных
барьеров, разработаны и находятся в стадии согласования административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов
капитального строительства в эксплуатацию при осуществлении строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, в отношении проектной
документации которых экспертиза не проводится в соответствии с Градостроительнь~
кодексом РФ»; административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на строительство при осуществлении строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, в отношении проектной документации которых
экспертиза не проводится в соответствии с Градостроительным кодексом РФ». ДЛЯ
представителей малого и среднего бизнеса ведутся консультации и обучение по разным
направлениям. О присвоении в сентябре 2016 года городу статуса ТОСЭР «Тольятти»: 1)
о преференциях для резидентов, 2) об условиях и ограничениях получения статуса
резидента ТОСЭР, 3) о видах деятельности резидентов ТОСЭР, 4) о координаторах
реализации ТОСЭР в г.о.Тольятти - отдел инвестиций и стратегического развития
департамента экономического развития мэрии г.о.Тольятти. В г.о.Тольятти созданы ряд
инвестиционных площадок, в настоящее время осуществляется работа по их
продвижению. На Инвестиционном портале г.о.Тольятти размещена актуальная
информация по свободным инвестиционным площадкам, ТОСЭР «Тольятти», а также о
муниципальных и государственных мерах поддержки и другое.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Багаев В.Н. - о механизме контроля создания новых рабочих мест резидентов

ТОСЭР «Тольятти».
2. Богданов Д.Ю. - механизм контроля создания новых рабочих мест резидентов

ТОСЭР «Тольятти» будет осуществляться в рамках общей системы контроля.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о работе органов власти по созданию

благоприятных условий для инвесторов на территории г.о.Тольятти, создании территории
опережающего социально экономического развития.

2. Мэрии г.о.Тольятти информировать резидентов ТОСЭР «Тольятти» о
направлении информации о вакансиях в ЦЗН г.о.Тольятти.

3. СЛУШАЛИ:
Багаева В.Н.-о ситуации на рынке труда городского округа Тольятти.
По состоянию на 22.12.2016 г. численность безработных составляет-7 749 чел.,

уровень безработицы - 1,8 %, с начала года в ЦЗН обратилось за содействием в
трудоустройстве-18 432 чел., вакансий на рынке труда г.о.Тольятти-3 651 ед. В режиме
неполного рабочего дня находятся 43 предприятия (ОАО «АВТОВАЗ» - 27 957 чел., ОАО
«ТЗТО» 846 чел., 000 «Корпус Групп Волга-Дон» 464 чел., 000
«Детальстройконструкция» - 389 чел., 000 «Реформинг-Центр» - 253 чел., 000
«Производство по переработке промышленных отходов» - 217 чел., 000 «Эдиент ситинг»
-159 чел., 000 «ДЭСКА» - 86 чел., ОАО «Автовазагрегат» - 65 чел. (простой), ЗАО
«Тольятти Комплект Авто»-57 чел.) общая численность сотрудников-31 463 чел., из них:
30 952 чел. заняты неполный рабочий день, 511 чел. в простое по вине администрации.

С начала 2016 года по сокращению численности (штата) было уволено-4 984 чел.
из 258 предприятий.

4

В январе-феврале 2017 г. высвобождение работников составит 960 чел. с 57
предприятий. Наиболее многочисленное: 000 «Лада инструмент» - 555 чел., ОАО
«Тольятти.Азот» - 130 чел., ОАО «Азотреммаш» - 44 чел., 000 «Соцкультбыт-Автоваз »
- 35 чел.

В январе-феврале 2017 года режим неполной рабочей недели будет
использоваться: ОАО «АВТОВАЗ» - 37 000 чел., ОАО «ТЗТО» - 846 чел., АО
«ВАЗИНТЕРСЕРВИС» - 515 чел., АО «АвтоВазТранс» - 480 чел., 000 «Корпус Групп
Волга-Дон» - 464 чел., 000 «Детальстройконструкция» - 389 чел., АО «Мотор-супер» -
309 чел.

О реализации дополнительных мероприятий про граммы по содействию занятости
населения Самарской области в 2016 году.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Пахоменко А.В. - о вакансиях ОЭЗ ППТ «Тольятти»
2. Смирнов И.Г. - о вакансиях технопарка «Жигулевская долина».
3. Богданов Д.Ю. - о количестве безработных обратившихся в ЦЗН г.о.Тольятти,

количестве трудоустроенных за 2016 год.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию о ситуации на рынке труда городского округа

Тольятти.
2. Рекомендовать Багаеву В.Н. рассмотреть предложение генерального директора

ОАО «ОЭЗ ППТ «Тольятти», провести консультации с резидентами ОЭЗ ППТ «Тольятти»
по вопросу взаимодействия с ЦЗН г.о.Тольятти.

4. СЛУШАЛИ:
Шишкина А.А. - о разработке и утверждении Генерального плана городского

округа Тольятти. Проект Генерального плана г.о.Тольятти разработан в соответствии с
муниципальным контрактом NQ845-дг/5.1 от 20.07.2015, выполнены 4 этапа: 1) подготовка
программы научно-исследовательских работ, разработка Концепции пространственного
развития городского округа Тольятти; 2) подготовка документации по Генеральному
плану в составе утверждаемой части и обосновывающих материалов; 3) внесение
изменений в материалы по результатам согласования, подготовка материалов к
публичным слушаниям; 4) про ведение публичных слушаний, доработка проекта по
результатам публичных слушаний, подготовка окончательной редакции.

Генеральный план г.о.Тольятти разработан с учетом пространственного развития,
вероятностного прогноза численности населения 740 тыс.чел. в 2037 г.

Разработка Генерального плана г.о.Тольятти осуществлялась с учетом: основных
стратегических документов, определяющих приоритеты развития г.о.Тольятти,
утвержденных материалов проектов «Схемы территориального планирования Самарской
области», «Схемы территориального планирования муниципального района
Ставропольский», «Схемы территориального планирования Самарско- Тольяттинской
агломерации», положений действующего генерального плана ПЗЗ Тольятти; действующих
муниципальных и других программ социально-экономического, жилищного,
инфраструктурного развития г.о.Тольятти; КИПа, ведомственных целевых программ
г.о.Тольятти; ранее вьшолненной и утвержденной, а также находящейся в процессе
разработки документации по планировке территории.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Бузинный А.Ю. - о принципиальных изменениях Б разработанной и

действующей редакции Генерального плана г.о.Тольятти.

5

2. Шишкин А.А. - о развитии территории в районе технопарка «Жигулевская
долина» и паркового комплекса истории техники имени к.г. Сахарова, данная территория
рассматривается как смарт-сити, общественно-деловая зона. Развитие территорий
Автозаводского района, Центрального района Г.О.Тольятти. Развитие транспортного
каркаса с учетом объездных транспортных путей по направлению моста через реку Волга
в районе н.п. Климовка, транспортной развязки на 974 км автомобильной дороги М-5.
Развитие береговой зоны г.о.Тольятти, дороги через лес с выходом на ул.Спортивная
Автозаводского района.

3. Бузинный А.Ю. - о планировании транспортного взаимодействия между ул.
Баныкина, промышленной зоной Центрального района и выходом на обводную дорогу
Северного промышленного узла.

4. Шишкин А.А. - о результатах социологического исследования жителей г.о.
Тольятти и их использование в Генеральном плане Г.О.Тольятти.

5. Бузинный А.Ю. - о границах Г.О.Тольятти и взаимодействии с муниципальным
районом Ставропольский.

6. Баранников А.И. - о территориальном планировании Самарско-Тольяттинской
агломерации.

7. Богданов Д.Ю. - об увеличении нагрузки на инфраструктуру Г.О.Тольятти со
стороны прилегающих к городу территорий.

РЕШИЛИ:
информацию о разработке и утверждении Генерального

А.Ю.БузинныЙ

Секретарь Л.ВЛетрова